
COMUNE DI MICIGLIANO
PROVINCIA DI RIETI

C O P I A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero  41   Del  08-06-2018

Oggetto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLA
VIDEOSORVEGLIANZA NEL COMUNE DI MICIGLIANO

L’anno  duemiladiciotto il giorno  otto del mese di giugno alle ore 13:00, presso questa Sede Municipale,
convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte contenute
nell’ordine del giorno unito all’avviso di convocazione.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

SALVATI EMILIANO SINDACO P
DI BIAGIO MAURO VICE SINDACO P
CASCIOLI GIANLUCA ASSESSORE A

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Assume la presidenza il Signor SALVATI EMILIANO in qualità di SINDACO assistito dal Segretario
Comunale Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N
Immediatamente eseguibile S



LA GIUNTA MUNICIPALE

Premesso  che sulla proposta di deliberazione hanno espresso il parere favorevole di cui
all'art. 49 del T.U. 267/00:
1) Parere favorevole di regolarità tecnica
                      Il SINDACO
             Ing. Emiliano Salvati

2) Parere favorevole di regolarità contabile
           Il Responsabile Del Servizio
                   Sabrina Cesari

PREMESSO che l'Amministrazione comunale ha intenzione di installare appositi
impianti di videosorveglianza nel territorio comunale che necessitano di
regolamentazione secondo quanto disposto dal D. Lgs. n. 196/2003 nonchè dal
Provvedimento in materia di videosorveglianza approvato dal Garante della Privacy in
data 08/04/2010;

RICHIAMATA la D.G.C. n 35 del 25.05.2018 con la quale viene approvato lo schema
del patto per l’attuazione della sicurezza urbana tra il Prefetto di Rieti ed il Sindaco di
Micigliano;

RICHIAMATA LA D.G.C. n. 40 del 08.06.2018 con la quale viene approvato il
progetto per l’installazione di n. 9 telecamere nel territorio comunale;

DATO ATTO che l’attivazione del sistema di video sorveglianza per
l’Amministrazione Comunale avrà le seguenti finalità istituzionali:
A) Attivazione di uno strumento di prevenzione e sicurezza urbana sul territorio
comunale;
B) Ricostruzione, della dinamica di atti vandalici od azioni di teppismo in modo da
permettere un intervento successivo della Polizia Locale o delle altre forze di polizia a
tutela del patrimonio pubblico;
C) Controllo delle aree di conferimento e abbandono dei rifiuti sul territorio comunale.

PREMESSO che per dare corso a tale intendimento si rende preliminarmente necessario
garantire che il trattamento dei dati personali, effettuato mediante l'attivazione di
impianti di videosorveglianza nel territorio comunale e gestito dal comune che farà
riferimento alla stazione di comando del comune di Antrodoco, si svolga nel rispetto dei
diritti, delle libertà fondamentali, nonché della dignità delle persone fisiche, con
particolare riferimento alla riservatezza e all'identità personale;

DATO ATTO che l’attività di videosorveglianza raccoglie solo i dati strettamente
necessari per il raggiungimento delle finalità perseguite, registrando le sole immagini
indispensabili, limitando l'angolo visuale delle riprese, evitando (quando non
indispensabili) immagini dettagliate, ingrandite o dettagli non rilevanti, nel rispetto dei
principi di pertinenza e non eccedenza;

DATO ATTO che per quanto non risulta essere dettagliatamente disciplinato nel
presente regolamento, si fa rinvio alla normativa vigente in materia di protezione dei

DELIBERA DI GIUNTA N. 41 Del. .08-06-2018 Pag. 2 - COMUNE DI MICIGLIANO



dati personali e ai provvedimenti del Garante in materia di videosorveglianza e al
regolamento per il trattamento di dati sensibili e giudiziari;

VISTO il regolamento per l'installazione e l'utilizzo di impianti di videosorveglianza nel
territorio comunale, che si compone di n.13 articoli, nel testo allegato alla presente
deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il D.L. 30/6/2003 n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali";

VISTO il provvedimento generale sulla videosorveglianza del Garante per la protezione
dei dati personali n. 8 in data 8/4/2010;

D E L I B E R A

Di approvare, per quanto esposto in premessa, il regolamento per l'installazione e1.
l'utilizzo di impianti di videosorveglianza nel territorio comunale, che si compone
di n. 13 articoli, nel testo posto in allegato alla presente deliberazione, per farne
parte integrante e sostanziale;

Di dare atto che il presente regolamento entrerà in vigore una volta approvato in2.
consiglio comunale;

Con separata ed unanime votazione dichiara la presente deliberazione3.
immediatamente esecutiva ai sensi del T.U.E.L. n.267/2000 e s.m. e i.;

DELIBERA DI GIUNTA N. 41 Del. .08-06-2018 Pag. 3 - COMUNE DI MICIGLIANO



 Capo-Gruppo Consiliari
 Albo Pretorio


____________________

Il Segretario Comunale addì
F.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

EFFICACIA
Si attesta che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in quanto:

 Dichiarata Immediatamente Esecutiva
 Pubblicata per dieci giorni All’Albo Pretorio
 Conferma dell’Organo Rappresentativo


Il Segretario Comunale addì
F.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

ATTESTATO DI CONFORMITA’ ALL’ORIGINALE
Si attesta che la presente è conforme all’originale depositato agli atti di questo Ente.

Il Segretario Comunale                      addì
Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

IL SINDACO
F.to SALVATI EMILIANO       

                                     

COPERTURA FINANZIARIA
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Testo
Unico 267/2000

IL REPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  Sabrina Cesari
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente Deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio a partire da oggi per
quindici giorni consecutivi e viene inviata a:

addi’

F.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI
IL SEGRETARIO COMUNALE
Registro Albo Pretorio n.

DELIBERA DI GIUNTA N. 41 Del. .08-06-2018 Pag. 4 - COMUNE DI MICIGLIANO

265


